dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, de 10 de 
abril de 2025), em favor do Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$ 
685.921.778,00 (seiscentos e oitenta e cinco milhões novecentos e vinte e um mil 
setecentos e setenta e oito reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - GERAL 685.921.778 

EM nº 00026/2025 MPO 

Brasília, 23 de Junho de 2025 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, 
de 10 de abril de 2025), no valor de R$ 685.921.778,00 (seiscentos e oitenta e cinco milhões, 
novecentos e vinte e um mil, setecentos e setenta e oito reais), em favor do Ministério da Educação, 
conforme Quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa à suplementação, no âmbito da unidade orçamentária 26298 – 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, na ação 00W2 - “Integralização de cotas pela